Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº35/2023/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

12 de junho de 2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAEDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS)
Campus Inconfidentes, por meio da Coordenadoria de Pesquisa, torna público o presente edital para abertura de
inscrições, visando a seleção de candidato a bolsa de pesquisa para o projeto “ Implementação de boas prá cas Implementação de boas prá cas
agrícolas em cafeicultores acreditado por certificações”agrícolas em cafeicultores acreditado por certificações”..

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1.1.1. Selecionar um bolsista para atuar como apoio de iniciação cien fica no projeto ““Implementação de boasImplementação de boas
práticas agrícolas em cafeicultores acreditado por certificaçõespráticas agrícolas em cafeicultores acreditado por certificações”.”.

2. DO PÚBLICO-ALVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À PESQUISA2. DO PÚBLICO-ALVO PARA BOLSA DE INICIAÇÃO À PESQUISA

2.1.2.1. Podem se candidatar ao presente edital, estudantes devidamente matriculados nos cursos superiores do
IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes, cadastrados no NIPE no Grupo de Estudos em Cafeicultura Sustentável
(GECAFES), com matrícula no grupo realizada no segundo semestre de 2022. Os interessados devem comprovar
experiência em trabalhos de auditoria e consultoria nos certificados da 4 C e CAFÉ PRACTICES.

3. DA BOLSA E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA3. DA BOLSA E ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

3.1. 3.1. 1 vaga para estudante interno de curso superior, com duração de 12 meses, no valor de R$ 660,00 por mês,
realizando 12 horas de atividades por semana, sendo presenciais.

3.2. 3.2. Serão selecionados 01 (UM) bolsista para início em Junho de 2023.

3.3.3.3. Os demais irão compor lista de excedentes, com validade de 12 meses, a par r da publicação do resultado
final do presente edital.

3.4.3.4. As atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista são:

Visitas técnicas a produtores certificados pelos protocolos de certificação do 4 C e CAFÉ PRACTICES.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1.4.1. As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico específico, das 07 horas do dia 12/06 até as
22 horas do dia 14/06 de 2023, através do formulário eletrônico:
https://docs.google.com/forms/d/1L_ZzXRUMLQLM7xahAKeiXokdtMGku2ZPqjD4vkosLNM/edit

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1. 5.1. O processo de seleção se dará da seguinte forma:
a)a) Análise da inscrição;
b)b) Entrevista.

5.2.5.2. A entrevista será realizada de forma presencial, no dia 16 de junho de 2023 às 13 horas no setor de
viveiricultura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6. DO RESULTADO6. DO RESULTADO

6.1.6.1. O resultado será divulgado no dia 19 de junho de 2023

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1.7.1. A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, sendo
passível de exclusão do processo sele vo aquele que não fornecer documentação de forma completa, correta e
legível e/ou fornecer dados comprovadamente inverídicos.

7.2.7.2. Dúvidas deverão ser encaminhadas exclusivamente para o coordenador, no e-mail do coordenador:
bruno.melo@ifsuldeminas.edu.br

7.3.7.3. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo coordenador do projeto e caso necessário, pela
Coordenação de Pesquisa.

Documento assinado eletronicamente por:

Bruno Manoel Rezende de MeloBruno Manoel Rezende de Melo, TECNICO EM AGROPECUARIATECNICO EM AGROPECUARIA, em 12/06/2023 07:36:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/06/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

359162
624aec49ad

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: